commis à la garde de la prévosté d'Estampes , salut . Comme

plait et procés fust meu ou espère à mouvoir entre vénérables

1. Poissy, chef-lieu de canton , arrondissement de Versailles (Seine-et

Oise) .

2. Le texte de Fleurcau nomme l'archevêque de Sens Gilo , c'est Guido

qu'il faut lire . De même Fleureau donne à cette pièce la date de 1180 ,

tandis que le Cartulaire dit expressément 1185. Nous croyons que c'est

cette dernière date qui est la véritable .

65 -

et discrètes personnes les chantre et chappitre de l'esglise col

légial Notre-Dame d'Estampes , d'une part ; et discrette per

sonne messire Jehan Olivier, presbtre , curé et chevecier de

la dite esglise d'aultre part , sur ce que les dits chantre et

ehappitre proposoient ou avoient entention de dire et proposer

contre le dit curé , qui leur était tenu payer par chacun an , à

cause de sa cure et chévecerie, la somme de vingt livres parisis

à deux termes ; c'est assavoir : à la feste de la Nativité Notre

Seigneur , et sainct Jehan Baptiste par moittié .

Item qu'il est tenu chanter et cellébrer en la dite esglise troys

anniversaires chacune sepmaine de l'an quant ilz luy adviennent ;

c'est assavoir : le lundi , le mercredi et le samedi.

Item toultes et quantes foiz qu'il y a messe sollempnelle à

diacre et soubz diacre en la dite esglise ou ailleurs que le dit

chappitre face, le dit curé et chevecier est tenu faire le diacre

et dire l'évangile.

Item , toultes et quantes foiz qu'il y a feste de neuf leçons ou

service des trespassés en la dite esglise , le curé et chevecier est

tenu dire la septiesme lecçon et le septiesme verset .

Item , est tenu livrer et bailler toult l'encens qu'il fault à la

dite esglise à toustes les festes de l'an , excepté aux festes de

l'Assumption Notre -Dame, de Toussains, et de la Nativité

Notre Seigneur, ès quelles festes les dits chantre et chappitre

prennent toultes les oblations.

Item , doit et est tenu à toutes les festes de l'an donner à

disner au trésorier et marglier de la dite esglise .

Item , aus festes de la Nativité Notre Seigneur et de l'As

sumption Notre Dame , est tenu de chanter et cellébrer la pre

mière messe .

Item , est tenu de faire continuelle résidence en sa dite cure

et és mettez ' d'icelle , se par privillége ou dispensation de son

prélat ne luy est sur ce dispence . Et les choses dessus dites

et chacune d'icelles est tenu faire et payer , et de ce est suget et

justiciable des dits chantre et chappitre, et le peult contraindre